

**ROMÂNIA**  
**CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU**

**HOTĂRÂRE**

**privind rectificarea a VIII-a a bugetului propriu al  
județului Buzău pe anul 2019**

Consiliul Județean Buzău;

Având în vedere:

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului de hotărâre, înregistrat la nr.17582/05.12.2019;
- raportul Direcției economice a Consiliului Județean Buzău, înregistrat la nr.17583/05.12.2019;
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe proiectul de hotărâre;
- adresa Autorității Naționale pentru Persoane cu Dizabilități nr.10416/28.11.2019 înregistrată la Consiliului Județean Buzău sub nr.17605/05.12.2019;
- adresa Centrului Școlar de Educație Incluzivă Rm. Sărat nr.3418/10.12.2019 înregistrată la Consiliului Județean Buzău sub nr.17970/11.12.2019;
- prevederile Dispoziției Președintelui nr.380 din 05.12.2019 privind modificarea prevederilor unor alineate în cadrul aceluiași titlu și capitol ale bugetului de venituri și cheltuieli propriu al Județului Buzău aprobat pe anul 2019;
- prevederile Dispoziției Președintelui nr.389 din 11.12.2019 privind modificarea prevederilor unor alineate în cadrul aceluiași titlu și capitol ale bugetului de venituri și cheltuieli propriu al Județului Buzău aprobat pe anul 2019;
- prevederile Hotărârii Consiliului județean Buzău nr.49/2019 pentru aprobarea bugetului propriu al județului pe anul 2019;
- prevederile Hotărârii Consiliului județean Buzău nr.87/2019 privind rectificarea I a bugetului propriu al județului pe anul 2019;
- prevederile Hotărârii Consiliului județean Buzău nr.114/2019 privind rectificarea a II-a a bugetului propriu al județului pe anul 2019;
- prevederile Hotărârii Consiliului județean Buzău nr.131/2019 privind rectificarea a III-a a bugetului propriu al județului pe anul 2019;
- prevederile Hotărârii Consiliului județean Buzău nr.152/2019 privind rectificarea a IV-a a bugetului propriu al județului pe anul 2019;
- prevederile Hotărârii Consiliului județean Buzău nr.169/2019 privind rectificarea a V-a a bugetului propriu al județului pe anul 2019;

- prevederile Hotărârii Consiliului județean Buzău nr.197/2019 privind rectificarea a VI-a a bugetului propriu al județului pe anul 2019;
- prevederile Hotărârii Consiliului județean Buzău nr.224/2019 privind rectificarea a VII-a a bugetului propriu al județului pe anul 2019;
- prevederile art.21 alin (2) din Ordonanța de Urgență nr.71/2019 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2019;
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul art.173 alin.(1) lit. „b”, alin.(3) lit. „a” și art.182 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ,

## **HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1(1)** Bugetul propriu al județului Buzău pe anul 2019, se stabilește la venituri în sumă de 386.996.850 lei.

**(2)** Bugetul propriu al județului Buzău pe anul 2019, se stabilește la cheltuieli în sumă de 469.765.550 lei.

**Art.2(1)** Bugetul secțiunii de funcționare se stabilește la venituri în sumă de 244.023.600 lei, iar la cheltuieli în sumă de 244.023.600 lei.

**(2)** Prevederile secțiunii de funcționare se majorează la partea de venituri la indicatorii de venituri:

- 37.02.01 „Donații și sponsorizări” cu suma de 6.300 lei din care suma de 6.200 lei va majora prevederile Capitolului 65.02 „Învățământ”, Subcapitol 65.07.04 „Învățământ special” (Centrul Școlar de Educație Incluzivă Buzău) Titlul 20 „Bunuri și servicii” alineat 20.30.30 și suma de 100 lei rezultată din ajutarea zecimalelor la acest indicator va majora prevederile Capitolului 54.02 „Alte servicii publice generale”, Subcapitolul 54.50 „Alte servicii publice generale”, Titlul 50 „Fond de rezervă bugetară”.
- 04.02.04 „Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale” cu suma de 1.283.000 lei, sumă care va majora prevederile Capitolului 54.02 „Alte servicii publice generale”, Subcapitolul 54.50 „Alte servicii publice generale”, Titlul 50 „Fond de rezervă bugetară”.

**(3)** Prevederile secțiunii de funcționare se diminuează la partea de venituri la indicatorul 42.02.21 „Subvenții pentru finanțarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap” cu suma de 247.000 lei, sumă care va diminua prevederile de la Cap. 68.02 „Asistență socială”, Subcapitolul 68.02.06 „Asistență socială pentru familie și copii”, Titlul 57 „Asistență socială”.

**Art.3(1)** Bugetul secțiunii de dezvoltare se stabilește la venituri în sumă de 142.973.250 lei, iar la cheltuieli în sumă de 225.741.950 lei.

**(2)** Alineatele de cheltuială ale secțiunii de dezvoltare se vor modifica la Capitolul 51.02 „Autorități publice și executive” la:

- Titlul 58 „Proiecte FEN” repartizând suma de 2.000 lei la alineatul 58.02.01 prin diminuarea prevederilor alineatului 58.02.03 cu aceeași sumă.

- Titlul 71 „Cheltuieli de Capital” repartizând suma de 12.000 lei la alineatul 71.01.03 prin diminuarea prevederilor alineatului 71.01.02 cu aceeași sumă.

**(3)** Deficitul secțiunii de dezvoltare în sumă de 82.768.700 lei se acoperă din excedentul anilor precedenți.

**Art.4.(1)** Se aprobă la Capitolul 54.02 „Alte servicii publice generale”, Subcapitolul 54.50 „Alte servicii publice generale” majorarea prevederilor secțiunii de funcționare de la Titlul 50 „Fond de rezerva bugetara” cu suma de 9.296.100 lei rezultată din diminuarea prevederilor Capitolului 65.02 „Învățământ”, Titlul 57 „Asistentă socială” cu suma de 8.013.000 lei, ajutarea zecimalelor la indicatorul de venituri 37.02.01 „Donații și sponsorizări” cu suma de 100 lei și din majorarea indicatorului de venituri 04.02.04 „Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale” cu suma de 1.283.000 lei.

**(2)** Suma de 8.013.000 lei rezultată din diminuarea prevederilor bugetare de la Capitolul 65.02 „Învățământ”, Titlul 57 „Asistentă socială” s-a realizat în conformitate cu prevederile legale ale art.21 alin (2) din Ordonanța de Urgență nr.71 /2019 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2019, unde se precizează că *“economii înregistrate la finanțarea unor cheltuieli descentralizate la nivelul județelor pot fi utilizate pentru finanțarea celorlalte categorii de cheltuieli care, potrivit legii, se finanțează din aceeași sursă, fără a afecta finanțarea celorlalte servicii care se asigură din suma totală repartizată”*.

**(3)** Prevederile bugetare de la Capitolul 65.02 „Învățământ”, Titlul 57 „Asistentă socială” sunt prevederi aferente „Programului pentru școli al României” ce se finanțează din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor, care se vor disponibiliza cu suma de 8.013.000 lei majorând sumele din taxa pe valoarea adăugată prin diminuarea alocațiilor bugetare ale bugetului local (înlocuire sursă de finanțare) repartizate pentru finanțarea serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor de sub autoritatea consiliilor județene (Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Buzău), cheltuielilor cu drepturile copiilor cu cerințe educaționale speciale care frecventează învățământul special, bunurile și serviciile pentru întreținerea curentă a unităților de învățământ special (Centrul Școlar de Educație Incluzivă Buzău, Liceul Tehnologic Special pentru Copii cu Deficiențe Auditive Buzău, Liceul Special pentru Deficienți de Vedere Buzău, Centrul Școlar de Educație Incluzivă Rm. Sărat), cămine pentru persoane vârstnice din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecție a Copilului Buzău, care vor majora fondul de rezervă bugetară de la nivelul județului cu aceeași sumă.

**(4)** Se aprobă diminuarea prevederilor de la Titlul 50 „Fond de rezervă bugetară” cu suma de 9.296.100 lei în vederea majorării prevederilor de la:

- Capitolul 65.02 „Învățământ” (Centrul Școlar de Educație Incluzivă Rm. Sărat), Titlul 57 (57.02.01) „Asistentă socială” cu suma de 10.000 lei pentru plata integrală a cazarmamentului copiilor cu CES.

- Capitolul 84.02 „Transporturi”, cu suma de 9.286.100 lei, din care:  
7.296.100 lei la Titlul 20 „Bunuri și servicii” și 2.000.000 lei la Titlul  
71 „Cheltuieli de capital”.

**(5)** Fondul de rezervă bugetară al bugetului propriu al Consiliului județean este repartizat integral.

**Art.5.** Se aprobă la Capitolul 54.02 „Alte servicii publice generale”, (Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Buzău), majorarea prevederilor bugetare din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor cu suma de 1.900.000 lei prin diminuarea alocațiilor bugetare ale bugetului local (înlocuire sursă de finanțare) repartizate pentru finanțarea serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor de sub autoritatea consiliilor județene cu aceeași sumă, care a majorat fondul de rezervă bugetară al bugetului propriu al Consiliului județean.

**Art.6.(1)** Se aprobă la Capitolul 65.02 „Învățământ” Subcapitol 65.07.04 “Învățământ special” majorarea prevederilor bugetare din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor cu suma de 2.250.000 lei prin diminuarea alocațiilor bugetare ale bugetului local (înlocuire sursă de finanțare) repartizate pentru cheltuielile cu drepturile copiilor cu cerințe educaționale speciale care frecventează învățământul special, bunurile și serviciile pentru întreținerea curentă a unităților de învățământ special, astfel:

- 1.050.000 lei la Centrul Școlar de Educație Incluzivă Buzău;
- 200.000 lei la Liceul Tehnologic Special pentru Copii cu Deficiențe Auditive Buzău;
- 600.000 lei la Liceul Special pentru Deficienți de Vedere Buzău;
- 400.000 lei la Centrul Școlar de Educație Incluzivă Rm. Sărat.

**(2)** Cu suma de 2.250.000 lei s-a majorat fondul de rezervă bugetară al bugetului propriu al Consiliului județean.

**Art.7.** Se aprobă la Capitolul 68.02 „Asigurări și asistență socială”, Subcapitol 68.02.06 „Asistență socială pentru familie și copii” majorarea prevederilor bugetare din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor cu suma de 3.863.000 lei prin diminuarea alocațiilor bugetare ale bugetului local (înlocuire sursă de finanțare) repartizate pentru finanțarea cheltuielilor aferente căminelor pentru persoane vârstnice din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecție a Copilului Buzău cu aceeași sumă, care a majorat fondul de rezervă bugetară al bugetului propriu al Consiliului județean.

**Art.8.** Se validează dispozițiile Președintelui Consiliului Județean Buzău nr. 380 din 05.12.2019 și nr. 389 din 11.12.2019.

**Art.9.** Modificările prevăzute la art.1-8 sunt prevăzute în anexele nr.1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.10.** Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției Prefectului Județului Buzău, instituțiilor publice nominalizate, altor instituții interesate, precum și publicarea acestora pe site-ul autorității publice județene.

**PREȘEDINTE,**

**PETRE-EMANOIL NEAGU**

**AVIZAT PENTRU LEGALITATE,  
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU,**

**MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ**

Nr. \_\_\_\_\_  
**BUZĂU, 19 DECEMBRIE 2019**

DENUMIRE INDICATORI		BUGET ACTUALIZAT	INFLUENTE (+/-)	BUGET RECTIFICAT	
<b>TOTAL VENITURI</b>		<b>00.</b>	<b>385.954,55</b>	<b>1.042,30</b>	<b>386.996,85</b>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>		<b>00.</b>	<b>468.723,25</b>	<b>1.042,30</b>	<b>469.765,55</b>
<b>VENITURILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE (cod 00.02+00.16+00.17) - TOTAL</b>		<b>00.01</b>	<b>244.981,30</b>	<b>-957,70</b>	<b>244.023,60</b>
<b>VENITURI PROPRII(00.02+37.02)</b>		<b>48.02</b>	231.773,30	-710,70	231.062,60
<b>I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)</b>		00.02	231.773,30	-710,70	231.062,60
<b>A. VENITURI FISCALE (cod 04.02+07.02+11.02)</b>		00.03	<b>249.330,00</b>	<b>1.283,00</b>	<b>250.613,00</b>
<b>Cote si sume defalcate din impozitul pe venit</b>		04.02	<b>65.188,00</b>	<b>1.283,00</b>	<b>66.471,00</b>
<b>11,25%</b>	Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	41.698,00		41.698,00
<b>18,50%</b>	Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru	04.02.04	23.490,00	1.283	24.773,00
<b>Impozite si taxe pe proprietate (cod 07.02.03)</b>		07.02	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	Taxe judiciare de timbru si alte taxe	07.02.03			
	Alte impozite si taxe pe proprietate	07.02.50			
<b>Sume defalcate din TVA (cod 11.02)</b>		11.02	<b>183.142,00</b>	<b>0,00</b>	<b>183.142,00</b>
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor		11.02.01	22.665,00		22.665,00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile		11.02.05	16.068,00		16.068,00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale		11.02.06	144.409,00		144.409,00
<b>Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurarea de</b>		16.02	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>
Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02)		16.02.02	650,00		650,00
Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane fizice		16.02.02.01			
Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane juridice		16.02.02.02	650,00		650,00
Taxe si tarife pentru eliberarea de licențe si autorizatii de functionare		16.02.03	350,00		350,00
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurare de activitati		16.02.50	0,00		0,00
<b>Alte impozite si taxe fiscale (cod 18.02.50)</b>		18.02	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Alte impozite si taxe		18.02.50			
<b>C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)</b>		00.12	<b>-17.556,70</b>	<b>-1.993,70</b>	<b>-19.550,40</b>
<b>C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+30.03)</b>		00.13	<b>420,00</b>		<b>420,00</b>
<b>Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05)</b>		30.02	420,00		420,00
Varsaminte din profitul net al regiilor autonome, societăților și companiilor naționale		30.02.01			
Venituri din concesiuni si inchirieri		30.02.05	420,00		420,00
Venituri din dividende		30.02.08			
Alte venituri din proprietate		30.02.50			
<b>Venituri din dobanzi (cod 31.02.03)</b>		31.02	0,00		0,00
Alte venituri din dobanzi		31.02.03			
<b>C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02)</b>		00.14	<b>-17.976,70</b>	<b>-1.993,70</b>	<b>-19.970,40</b>
<b>Venituri din prestari de servicii si alte</b>		33.02	0,00		0,00
Venituri din prestari de servicii		33.02.08			
Contributia parintilor sau sustinatorilor legali pentru intretinerea copiilor in crese		33.02.10			
Contributia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social		33.02.12			
Taxe din activitati cadastrale si agricultura		33.02.24			
Contribuția lunară a părinților pentru întreținerea copiilor în unitățile de protecție socială		33.02.27	0,00		0,00
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si despagubiri		33.02.28			
Alte venituri din prestari de servicii si alte		33.02.50	0,00		0,00
<b>Venituri din taxe administrative, eliberari permisiuni</b>		34.02	0,00		0,00
Taxe extrajudiciare de timbru		34.02.02			
Alte venituri din taxe administrative, eliberari permisiuni		34.02.50			

<b>Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.02.01)</b>	35.02	0,00		0,00
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit legii	35.02.01			
Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu întârziere a actelor	35.02.02			
Incassari din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate si alte sume constatate odata cu achitarea	35.02.03			
Alte amenzi, penalitati si confiscari	35.02.50			
<b>Diverse venituri (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.09+36.02.50)</b>	36.02	2.277,00		2.277,00
Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive	36.02.01			
Varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile in lei	36.02.05	2.277,00		2.277,00
<b>Taxe speciale</b>	<b>36.02.06</b>			
Venituri din ajutoare de stat recuperate	36.02.11			
Alte venituri	36.02.50			
<b>Transferuri voluntare, altele decat subventiile</b>	37.02	-20.253,70	-1.993,70	-22.247,40
Donatii si sponsorizari	37.02.01	54,05	6,3	60,35
<b>Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a</b>	<b>37.02.03</b>	<b>-20.307,75</b>	<b>-2.000,00</b>	<b>-22.307,75</b>
Alte transferuri voluntare	37.02.50			
<b>III. OPERATIUNI FINANCIARE (cod 40.02)</b>	00.16	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
<b>Incassari din rambursarea imprumuturilor acordate</b>	40.02	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Incassari din rambursarea imprumuturilor pentru infiintarea unor institutii si servicii publice de interes general	40.02.06			
Incassari din rambursarea microcreditelor de la persoane fizice si juridice	40.02.07			
Imprumuturi temporare din trezoreria statului	40.02.10			
<b>Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor temporare de casa</b>	<b>40.02.11</b>			
Incassari din rambursarea altor imprumuturi	40.02.50			
<b>IV. SUBVENTII (cod 00.18)</b>	00.17	<b>13.208,00</b>	<b>-247,00</b>	<b>12.961,00</b>
<b>SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIILOR PUBLICE</b>	00.18	<b>13.208,00</b>	<b>-247,00</b>	<b>12.961,00</b>
<b>Subventii de la bugetul de stat (cod 00.20)</b>	42.02	<b>13.208,00</b>	<b>-247,00</b>	<b>12.961,00</b>
<b>Curente</b>	<b>00.20</b>	13.208,00	-247,00	12.961,00
Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap	42.02.21	1.400,00	-247,00	1.153,00
Subventii primite din Fondul de Interventie	42.02.28	9.500,00		9.500,00
Finantarea lucrarilor de cadastru imobiliar	42.02.29			
Subventii pentru compensarea cresterilor neprevizionate ale preturilor la combustibili	42.02.32			
Srijin financiar pentru constituirea familiei	42.02.33			
Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei cu lemne, carbuni, combustibili petrolieri	42.02.34			
Subventii din bugetul de stat pentru finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale	42.02.35	850,00		850,00
Subventii pentru acordarea trusoului pentru nou-nascuti	42.02.36			
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea programelor de electrificare	42.02.37			
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru realizarea obiectivelor de investitii in turism	42.02.40			
Subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii	42.02.41	1.458,00		1.458,00
Sume primite de administratiile locale in cadrul programelor FEAGA implementate de APIA	42.02.42			
Subventii din bugetul de stat pentru finantarea camerelor de cazare	42.02.44			
Sume primite de administratiile locale in cadrul programelor finantate din Fondul Social European	42.02.45			
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru achitarea obligatiilor restante ale centralelor de incalzire	42.02.46			
<b>Subventii de la alte administratii</b>	<b>43.02</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Subventii primite de la adm centrala pt finantarea unor activitati-impadurire terenuri degradate	43.02.20			
<b>VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (00.02+00.15+00.17+45.02) - TOTAL</b>	<b>00.02 SD</b>	<b>140.973,25</b>	<b>2.000,00</b>	<b>142.973,25</b>
<b>VENITURII PROPRII (cod 00.02)</b>	48.02	20.307,75	2.000,00	22.307,75
<b>VENITURI CURENTE</b>	<b>00.02</b>	<b>20.307,75</b>	<b>2.000,00</b>	<b>22.307,75</b>
Transferuri voluntare, altele decat subventiile	37.02	20.307,75	2.000,00	22.307,75
<b>Varsaminte din sectiunea de functionare</b>	<b>37.02.04</b>	<b>20.307,75</b>	<b>2000,00</b>	<b>22.307,75</b>
<b>II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02)</b>	00.15	<b>1.112,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.112,00</b>
Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07+39.02.10)	39.02	1.112,00	0,00	1.112,00

venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice	39.02.01			
Venituri din privatizare	39.02.04			
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al statului sau al unitatilor administrativ-teritoriale	39.02.07	1.112,00		1.112,00
<b>locuinte</b>	<b>39.02.10</b>			
<b>IV. SUBVENTII (cod 00.18)</b>	00.17	39.349,30	0,00	39.349,30
<b>SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINIS</b>	00.18	39.349,30	0,00	39.349,30
<b>Subventii de la bugetul de stat (cod 00.19)</b>	<b>42.02</b>	39.349,30	0,00	39.349,30
De capital	<b>00.19</b>	39.349,30	0,00	39.349,30
(cod 42.02.05+42.02.06 +42.02.07+42.02.09+42.02.16+42.02.17				
Planuri si regulamente de urbanism	42.02.05			
Străzi care se vor amenaja în perimetrele destinate construcțiilor de cvartale de locuințe	42.02.06			
Finanțarea studiilor de fezabilitate aferente proiectelor SAPARD	42.02.07			
Finanțarea programului de pietruire a drumurilor comunale și alimentare cu apă a satelor (cod 42.02.09.01+42.02.09.02+42.02.09.03)	42.02.09	0,00		0,00
Finanțarea subprogramului privind pietruirea, reabilitarea, modernizarea și/sau asfaltarea drumurilor de interes local clasate	42.02.09.01			
Finanțarea subprogramului privind alimentarea cu apă a satelor	42.02.09.02	0,00		0,00
Finanțarea subprogramului privind canalizarea și epurarea apelor uzate	42.02.09.03			
locale pentru finantarea investitiilor în sănătate(cod 42.02.16.01+42.02.16.02+42.02.16.03)	42.02.16	13.184,00	0,00	13.184
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea aparatului medical și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate	42.02.16.01	13.184,00		13.184
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea reparațiilor capitale în sănătate	42.02.16.02			
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea altor investiții în sănătate	42.02.16.03			
Subvenții pentru finalizarea lucrărilor de construcție a asezămintelor culturale	42.02.17			
Subvenții din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății către bugetele locale pentru finanțarea investițiilor în sănătate (cod 42.02.18.01 + 42.02.18.02 + 42.02.18.03)	42.02.18	0,00		0,00
Subvenții din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății către bugetele locale pentru finanțarea aparatului medical și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate	42.02.18.01			
Subvenții din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății către bugetele locale pentru finanțarea reparațiilor capitale în sănătate	42.02.18.02			
Subvenții din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății către bugetele locale pentru finanțarea altor investiții în sănătate	42.02.18.03			
Subvenții către bugetele locale pentru finanțarea programului multianual de asistență tehnică pentru pregătirea proiectelor de investiții publice finanțate prin Programul operațional regional 2007-2013	42.02.19			
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finanțate din FEN postaderare	42.02.20			
Finanțarea Programelor de Dezvoltare Locala	42.02.65	12.189,00		12.189,00
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finanțate din FEN postaderare-eferente perioadei de programare 2014-2020	42.02.69	13.976,30		13.976,30
<b>Subvenții de la alte administrații</b>	<b>43.02</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Subvenții primite de la adm centrala pt finanțarea unor activități-impadurire terenuri degradate	43.02.20			
<b>Sume FEN postaderare în contul plăților efectuate și prefinanțări (cod 45.02.01 + 45.02.02 )</b>	<b>48.02</b>	<b>80.204,20</b>	<b>0,00</b>	<b>80.204,20</b>
Fondul European de Dezvoltare Regionala (cod 45.02.01.01+45.02.01.02+45.02.01	48.02.01	79.572,90	0,00	79.572,90
Sume primite în contul	48.02.01.01	79.572,90		79.572,90
Sume primite în contul	48.02.01.02	0,00		0,00



	Prefinanțare	48.02.01.03			0,00
	Fondul Social European	48.02.02	631,30	0,00	631,30
	Sume primite în contu	48.02.02.01	631,30		631,30
	Sume primite în contu	48.02.02.02			0,00
	Prefinanțare	48.02.02.03			
<b>CHELTUIELI - TOTAL (rd.24+35+36+39+40)</b>		<b>00</b>	<b>468.723,25</b>	<b>1.042,30</b>	<b>469.765,55</b>
<b>CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE</b>		<b>01</b>	<b>244.981,30</b>	<b>-957,70</b>	<b>244.023,60</b>
Cheltuieli curente (rd.25 la rd.34)		01	244.981,30	-957,70	244.023,60
Cheltuieli de personal		10	100.011,00	0,00	100.011,00
Bunuri si servicii		20	78.406,30	7.292,30	85.698,60
Dobanzi		30	3.300,00	0,00	3.300,00
Subventii					
Fonduri de rezerva		50	0,00	0,00	0,00
Transferuri intre unitati ale administratiei publice		51.01	19.780,00	0,00	19.780,00
Alte transferuri		55.01			
Asistenta sociala		57	16.011,00	-8.250,00	7.761,00
Alte cheltuieli		59	15.473,00	0,00	15.473,00
Operatiuni financiare			12.000,00	0,00	12.000,00
Imprumuturi acordate					
Rambursari de credite externe si interne		81	12.000,00	0,00	12.000,00
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul			0,00		0,00
<b>EXCEDENT(+)/DEFICIT(-) (rd.01VF-rd.01CF)</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE</b>		<b>02</b>	<b>223.741,95</b>	<b>2.000,00</b>	<b>225.741,95</b>
Alte transferuri de capital din EXCEDENT		51.02	18.434,00	0,00	18.434,00
Programe FEN		58	103.336,47	0,00	103.336,47
Participare la capitalul social al societăților comerciale		72	0,00	0,00	0,00
Cheltuieli de capital din EXCEDENT		71	101.971,48	2.000,00	103.971,48
<b>EXCEDENT(+)/DEFICIT(-) (rd.02VD-rd.01CD)</b>			<b>-82.768,70</b>	<b>0,00</b>	<b>-82.768,70</b>
Rezerve					
<b>PE CAPITOLE:</b>					
<b>Autoritati publice si actiuni externe</b>		<b>51 02</b>	<b>43.955,00</b>	<b>0,00</b>	<b>43.955,00</b>
Sectiunea de functionare		01	37.375,00	0,00	37.375,00
Cheltuieli de personal		10	23.000,00		23.000,00
Bunuri si servicii		20	14.200,00		14.200,00
Alte cheltuieli		59	175,00		175,00
Sectiunea de dezvoltare, din care:		02	6.580,00	0,00	6.580,00
Parteneriat pentru etica si integritate in Consiliul judetean Buzau POCA		58.02	100,00		100,00
Cheltuieli de capital, din care:					
<b>TOTAL</b>		<b>71</b>	<b>6.480,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.480,00</b>
Reabilitare cladire B-dul N.Balcescu nr.44		71	350,00		350,00
Imobil cu destinatia sediu administrativ al Consiliului Judetean Buzau		71	3.500,00		3.500,00
Eficientizare energetica a cladirilor administrative C1 si C2 din incinta imobilului situat in Municipiul Buzau B-dul N.Balcescu nr.48		71	200,00		200,00
Restaurarea Monumentului Fantana lui Mihai Viteazul, sat Ciuta, com Ciuta		71	20,00		20,00
Reabilitare cladire strada Transilvaniei nr.403		71	200,00		200,00
Piata en gros Buzau		71	50,00		50,00
Amenajare teren -lot 1-2978 mp, Bdul Balcescu nr.40		71	80,00		80,00
Servicii de elaborare a Planului Judetean de gestionare a deseurilor		71	100,00		100,00
Licente, harti risc,alte cheltuieli in domeniul investitiilor, etc		71	200,00		200,00
Dotari independente si alte cheltuieli de investitii		71	750,00		750,00
Reabilitare cladire Consiliul judetean		71	200,00		200,00
Servicii de elaborare a Planului de Amenajare a Teritoriului Judetean		71	800,00		800,00
Repozitionare gardului pe limita proprietatii pentru imobilul Maternitate Noua, strada Victoriei, nr.18, Municipiul Buzau		71	30,00		30,00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent		85			
<b>Alte servicii publice generale</b>		<b>54 02</b>	<b>3.950,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.950,00</b>

Sectiunea de functionare	01		3.839,00	0,00	3.839,00
Cheltuieli de personal	10		1.850,00		1.850,00
Bunuri si servicii	20		219,00	0,00	219,00
Fonduri de rezerva	50		0,00	0,00	0,00
Transferuri curente	51		1.770,00	0,00	1.770,00
Sectiunea de dezvoltare	02		111,00	0,00	111,00
Cheltuieli de capital	71		111,00	0,00	111,00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85		0,00		0,00
din care:					
<b>1) Directia pentru evidenta persoanei Buzau</b>			<b>2.180,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.180,00</b>
Sectiunea de functionare	01		2.069,00	0,00	2.069,00
Cheltuieli de personal	10		1.850,00		1.850,00
Bunuri si servicii	20		219,00		219,00
Sectiunea de dezvoltare	02		111,00		111,00
Cheltuieli de capital	71		111,00		111,00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85				
<b>2) Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatii</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Sectiunea de functionare	01		0,00	0,00	0,00
Fonduri de rezerva	50		0,00		0,00
<b>3) Alte cheltuieli (Alegeri)</b>			<b>1.770,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.770,00</b>
Sectiunea de functionare	01		1.770,00	0,00	1.770,00
Cheltuieli de personal	10				
Bunuri si servicii	20				
Transferuri curente	51		1.770,00		1.770,00
<b>Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi</b>	<b>55 02</b>		<b>3.850,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.850,00</b>
Sectiunea de functionare	01		3.850,00	0,00	3.850,00
Bunuri si servicii (comisioane)	20		550,00		550,00
Dobanzi	30		3.300,00		3.300,00
<b>Transferuri cu caracter general intre diferite nivele ale administratiei</b>	<b>56 02</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Sectiunea de functionare	01		0,00		0,00
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	51 01				
<b>Aparare</b>	<b>60 02</b>		<b>1.113,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.113,00</b>
Sectiunea de functionare	01		508,00	0,00	508,00
Bunuri si servicii	20		508,00		508,00
Sectiunea de dezvoltare	02		605,00		605,00
Cheltuieli de capital, din care:					
TOTAL	71		605,00	0,00	605,00
Reabilitare cladire Bistritei nr.45 sediu Centrul Militar Judetean Buzau(expertiza tehnica+executie lucrari)	71		100,00		100,00
Constructie modulara tip container cu functiunea de Centru Militar Judetean Buzau-Municipiul Buzau, strada Bistritei nr.45	71		450,00		450,00
Centrul Militar Judetean Buzau (25.000 excedent+30.000buget local)	71		55,00	0	55,00
<b>Ordine publica si siguranta nationala</b>	<b>61 02</b>		<b>930,00</b>	<b>0,00</b>	<b>930,00</b>
Sectiunea de functionare	01		580,00	0,00	580,00
Bunuri si servicii	20		580,00		580,00
Sectiunea de dezvoltare	02		350,00	0,00	350,00
Cheltuieli de capital, din care:					
	71		350,00	0,00	350,00
Inspectoratul judetean de Urgenta Buzau	71		200,00		200,00
ATOP	71		50,00		50,00
Centrul de comunicatii mobil al Inspectoratului de Jandarmi Judetean Buzau	71		100,00		100,00
<b>Invatamant</b>	<b>65 02</b>		<b>20.021,75</b>	<b>-7.996,80</b>	<b>12.024,95</b>
Sectiunea de functionare	01		18.803,00	-7.996,80	10.806,20
Cheltuieli de personal	10		0,00	0,00	0,00
Bunuri si servicii	20		4.241,00	6,20	4.247,20
Asistenta sociala	57		14.511,00	-8.003,00	6.508,00

Alte cheltuieli	59	51,00	0,00	51,00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85	0,00		0,00
<b>Sectiunea de dezvoltare, din care:</b>	<b>02</b>	<b>1.218,75</b>	<b>0,00</b>	<b>1.218,75</b>
Eficientizare energetica a Centrului Scolar pentru Educatie Incluziva Buzau POR 2014-2020	58.01	100,00		100,00
Eficientizare energetica a constructiei situate in Municipiul Buzau, Strada Horticolei nr.52 cu destinatia "Liceu Tehnologic Special pentru Copii cu Deficiente Auditive" si "Centrul Rezidential pentru Copilul cu Deficiente de Auz nr.10 Buzau" POR 2014-2020	71	100,00		100,00
Eficientizare energetica a constructiei situate in Municipiul Buzau, Strada Horticolei nr.54 cu destinatia "Liceu Special pentru Deficienti de Vedere" si "Centrul Rezidential pentru Copilul cu Deficiente de Vedere nr.11 Buzau" POR 2014-2020	71	100,00		100,00
Eficientizare energetica a Centrului Scolar pentru Educatie Incluziva Rm Sarat POR 2014-2020	71	40,00		40,00
Construire sala multifunctionala cu gradene si functiuni conexe pentru persoanele cu dizabilitati - municipiul Buzau, Str. Horticolei, nr.56	71	650,00		650,00
Cheltuieli de capital scoli	71	228,75	0,00	228,75
<b>din care:</b>				
<b>1) ASITENTA SOCIALA INV</b>		14.511,00	-8.003,00	6.508,00
<b>Sectiunea de functionare</b>	<b>01</b>	14.511,00	-8.003,00	6.508,00
Asistenta sociala produse lactate si de panif	57	12.037,00	-8.013,00	4.024,00
Asistenta sociala CES	57	2.474,00	10,00	2.484,00
<b>2) Centrul scolar de educatie incluziva Buzau</b>		<b>2.652,00</b>	<b>6,20</b>	<b>2.658,20</b>
<b>Sectiunea de functionare</b>	<b>01</b>	2.602,00	6,20	2.608,20
Cheltuieli de personal	10			
Bunuri si servicii	20	1.352,00	6,20	1.358,20
Asistenta sociala CES	57	1.250,00		1.250,00
alte cheltuieli	59			
<b>Sectiunea dezvoltare</b>	<b>02</b>	<b>50,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50,00</b>
Cheltuieli de capital	71	50,00		50,00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85			
<b>3) Liceul tehn special deficienti de auz</b>		<b>1.115,50</b>	<b>0,00</b>	<b>1.115,50</b>
<b>Sectiunea de functionare</b>	<b>01</b>	1.100,00	0,00	1.100,00
Cheltuieli de personal	10			
Bunuri si servicii	20	725,00		725,00
Asistenta sociala CES	57	349,00		349,00
alte cheltuieli	59	26,00		26,00
<b>Sectiunea dezvoltare</b>	<b>02</b>	<b>15,50</b>	<b>0,00</b>	<b>15,50</b>
Cheltuieli de capital	71	15,50		15,50
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85			
<b>4) Liceul pentru deficienti de vedere Buzau</b>		<b>1.613,25</b>	<b>0,00</b>	<b>1.613,25</b>
<b>Sectiunea de functionare</b>	<b>01</b>	1.550,00	0,00	1.550,00
Cheltuieli de personal	10			
Bunuri si servicii	20	1.150,00		1.150,00
Asistenta sociala CES	57	375,00		375,00
alte cheltuieli	59	25,00		25,00
<b>Sectiunea dezvoltare</b>	<b>02</b>	<b>63,25</b>	<b>0,00</b>	<b>63,25</b>
Cheltuieli de capital	71	63,25		63,25
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85			
<b>5)Centru de resurse si asistenta educationala Buzau</b>		<b>114,00</b>	<b>0,00</b>	<b>114,00</b>
<b>Sectiunea de functionare</b>	<b>01</b>	114,00	0,00	114,00
Cheltuieli de personal	10			0,00
Bunuri si servicii	20	114,00		114,00
Asistenta sociala CES	57			
alte cheltuieli	59			
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85			
Cheltuieli de capital	71			

<b>6)CSEI Rm Sarat</b>		<b>1.500,00</b>	<b>10,00</b>	<b>1.510,00</b>
Sectiunea de functionare	01	1.400,00	10,00	1.410,00
Cheltuieli de personal	10			
Bunuri si servicii	20	900,00		900,00
Asistenta sociala CES	57	500,00	10	510,00
alte cheltuieli	59			
Sectiunea dezvoltare	02	100,00		100,00
Cheltuieli de capital	71	100,00		100,00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85			
<b>Sanatate</b>	<b>66 02</b>	<b>43.435,00</b>	<b>0,00</b>	<b>43.435,00</b>
Sectiunea de functionare	01	19.468,00	0,00	19.468,00
Cheltuieli de personal	10	2.242,00		2.242,00
Bunuri si servicii	20	66,00		66,00
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	51.01	5.160,00	0,00	5.160,00
Restituie imprumut Maternitatea Buzau	81.02.05	12.000,00	0,00	12.000,00
Sectiunea de dezvoltare	02	23.967,00	0,00	23.967,00
Transfer de capital	51.02	15.796,00	0,00	15.796,00
	58	1.255,97	0,00	1.255,97
cheltuieli de capital	71	6.915,03	0,00	6.915,03
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul	85			
<b>din care:</b>				
<b>1) Finantarea cabinetelor medicale scolare (DSP)</b>		<b>2.308,00</b>		<b>2.308,00</b>
Sectiunea de functionare	01	2.308,00		2.308,00
Cheltuieli de personal	10	2.242,00		2.242,00
Bunuri si servicii	20	66,00		66,00
<b>2) Spitalul judetean de Urgenta Buzau</b>		<b>41.127,00</b>	<b>0,00</b>	<b>41.127,00</b>
Sectiunea de functionare	01	17.160,00	0,00	17.160,00
Bunuri si servicii	20			
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	51.01	5.160,00		5.160,00
Restituie imprumut Maternitatea Buzau	81.02.05	12.000,00		12.000,00
Sectiunea de dezvoltare	02	23.967,00	0,00	23.967,00
Transfer de capital Spitalul judetean de Urgenta	51.02	15.796,00		15.796,00
Eficientizare energetica a cladirii Dermato-Venerice- Compartiment al Spitalului Judetean de Urgenta Buzau POR 2014-2020	58	700,00		700,00
Extinderea si dotarea Unitatii de Primire Urgente a Spitalului Judetean de Urgente Buzau POR 2014-2020	58	500,00		500,00
Asigurarea accesului la servicii de sanatate in regim ambulatoriu pentru populatia judetelor Vrancea, Buzau, Braila si Galati - informare si publicitate	58	0,20		0,20
Imbunatatirea accesului populatiei din judetele Constanta, Vrancea, Buzau, Braila si Galati la servicii medicale de urgenta-informare si publicitate	58	0,80		0,80
Dotarea Ambulatoriu de Specialitate Integrat al Spitalului Judetean de Urgenta Buzau	58	54,97		54,97
Reabilitare structurala si functionala a Spitalului Judetean de Urgenta Buzau-etapa I-Modernizare si extindere bloc operator (credit bancar)	71	6.780,00		6.780,00
Eficientizare energetica cladire Spitalul Judetean de Urgenta Buzau POR 2014-2020	71	105,00		105,00
Dotarea Ambulatoriu de Specialitate Integrat al Spitalului Judetean de Urgenta Buzau	71	0,03		0,03
Desfiintarea a 8 anexe din incinta imobilului situat în Municipiul Buzău, str.Plevnei nr.26	71	30,00		30,00
<b>Cultura, recreere si religie</b>	<b>67 02</b>	<b>40.009,80</b>	<b>0,00</b>	<b>40.009,80</b>
Sectiunea de functionare	01	30.806,80	0,00	30.806,80
Cheltuieli de personal	10	3.669,00	0,00	3.669,00
Bunuri si servicii	20	1.690,80	0,00	1.690,80
BIBLIOTECA		362,00	0,00	362,00
ACTIVITATI BUZAU FEST 67.03.30	20.30.30	328,80		328,80

CHIRIE MALL BIBLIOTECA	20.30.04	250,00		250,00
taxe servicii spatiu mall	20.01.30	280,00		280,00
transport armata	20.01.30	160,00		160,00
energie electrica	20.01.03	200,00		200,00
Fisuri	20.30.30	110,00		110,00
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	51.01	12.800,00	0,00	12.800,00
Alte cheltuieli	59	<b>12.647,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.647,00</b>
ASOCIATII SI FUNDATII, SERVICII RECREATIVE SI SPORTIVE		5.480,00		5.480,00
ACTIVITATI BUZAU FEST	59.11	60,00		60,00
SUSTINERE OLIMPIADE SCOLARE ORGANIZATE IN MUNICIPIUL BUZAU 67.03.30.01-59.11	59.11	50,00		50,00
Stimulente elevi si/sau cadre didactice cu rezultate deosebite	59.22	100,00		100,00
SALARIZARE PERSONAL NECLERICAL		6.250,00		6.250,00
SUSTINERE CULTE		700,00		700,00
Alte cheltuieli (sume aferente pers handicap Biblioteca)		7,00		7,00
Sectiunea de dezvoltare	02	<b>9.203,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.203,00</b>
Transfer de capital	51.02	2.638,00	0,00	2.638,00
Restaurarea, conservarea si modernizarea imobilului situat in Municipiul Buzau, B-dul Nicolae Balcescu NR. 40, in vederea infiintarii Centrului Muzeal IC BRATIANU POR 2014-2020	58	5.500,00		5.500,00
Consolidare, restaurare si dotare Biblioteca Judeteana "V.Voiculescu" Buzau POR 2014-2020	58	250,00		250,00
Realizare parc balnear, statiunea Sarata Monteoru, Comuna Merei	71	500,00		500,00
Realizare marcare si promovare traseu turistic : Valea Buzaului -Valea legendelor	71	95,00		95,00
Cheltuieli de capital	71	220,00	0,00	220,00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul	85	0,00		0,00
<b>1) Biblioteca judeteana V.Voiculescu Buzau</b>		<b>4.258,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.258,00</b>
Sectiunea de functionare	01	4.038,00	0,00	4.038,00
Cheltuieli de personal	10	3.669,00		3.669,00
Bunuri si servicii	20	362,00		362,00
Alte cheltuieli	59	7,00		7,00
Sectiunea dezvoltare	02	<b>220,00</b>	<b>0,00</b>	<b>220,00</b>
Cheltuieli de capital	71	220,00		220,00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul	85			
<b>2) Muzeul judetean Buzau</b>		<b>4.660,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.660,00</b>
Subventii	X	4.660,00	0,00	4.660,00
Venituri proprii	X	157,00		157,00
Sectiunea de functionare	01	4.660,00	0,00	4.660,00
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	51.01	4.660,00		4.660,00
Cheltuieli de personal	X	2.777,00		2.777,00
Bunuri si servicii	X	1.760,00		1.760,00
Cheltuieli de capital	X	280,00		280,00
Transfer de capital	51.02	2.278,00		2.278,00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85			
<b>3) Teatrul judetean Buzau</b>		<b>4.080,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.080,00</b>
Subventii	X	4.080,00	0,00	4.080,00
Venituri proprii	X	300,00		300,00
varsaminte SF	X	0,00		0,00
varsaminte SD		0,00		0,00
donatii	x	15,40		15,40
UE	X	66,00		66,00
Sectiunea de functionare	01	4.080,00	0,00	4.080,00
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	51.01	4.080,00	0,00	4.080,00
Cheltuieli de personal	X	1.800,00		1.800,00
Bunuri si servicii	X	2.530,40		2.530,40
Proiect	x	206,00		206,00
Cheltuieli de capital	x	225,00		225,00
Transfer de capital	51.02	300,00		300,00

<b>4) Centrul Judetean de Cultura si Arta Buzau</b>		<b>4.060,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.060,00</b>
Subventii	X	4.060,00	0,00	4.060,00
Venituri proprii	X	230,00		230,00
Sectiunea de functionare	01	4.060,00	0,00	4.060,00
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	51.01	4.060,00	0,00	4.060,00
Cheltuieli de personal	X	2.800,00		2.800,00
Bunuri si servicii	X	1.490,00		1.490,00
Transfer de capital	51.02	60,00		60,00
<b>Asigurari si asistenta sociala</b>	<b>68 02</b>	<b>93.601,50</b>	<b>-247,00</b>	<b>93.354,50</b>
Sectiunea de functionare	01	88.415,00	-247,00	88.168,00
Cheltuieli de personal	10	69.250,00	0,00	69.250,00
Bunuri si servicii , din care 150 -contributie proiect SERA	20	17.065,00	0,00	17.065,00
Asistenta sociala	57	<b>1.500,00</b>	<b>-247,00</b>	<b>1.253,00</b>
Asistenta sociala DGASPC		1.400,00	-247,00	1.153,00
Asistenta sociala CJ (acordarea de ajutoare sociale de urgenta pentru situatii sociale si medicale deosebite)		100,00		100,00
<b>ALTE CHELTUIELI</b>	<b>59</b>	<b>600,00</b>		<b>600,00</b>
ASOCIATII SI FUNDATII ( programe neramb in domeniul asistentei sociale)		250,00		250,00
Alte cheltuieli (sume aferente pers cu handicap)		350,00		350,00
Sectiunea de dezvoltare	02	<b>5.186,50</b>	<b>0,00</b>	<b>5.186,50</b>
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85	0,00		0,00
<b>1) DGASPC Buzau</b>		<b>94.371,50</b>	<b>0,00</b>	<b>94.371,50</b>
Sectiunea de functionare	01	89.185,00	0,00	89.185,00
Cheltuieli de personal	10	69.250,00		69.250,00
Bunuri si servicii , din care -contributia proiect SERA in anul 2019	20	17.065,00		17.065,00
Alte cheltuieli (sume aferente pers handicap )	59.40	350,00		350,00
Asistenta sociala	57	1.400,00	-247,00	1.153,00
<b>2)Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale</b>		<b>250,00</b>		<b>250,00</b>
Sectiunea de functionare	01	250,00		250,00
ASOCIATII SI FUNDATII ( programe neramb)	59	250,00		250,00
<b>Sectiunea de dezvoltare, din care:</b>	<b>02</b>	<b>5.186,50</b>	<b>0,00</b>	<b>5.186,50</b>
<b>FEN</b>		<b>2.241,50</b>	<b>0,00</b>	<b>2.241,50</b>
Proiect-Casa noua in drum spre casa -POR 2014-2020-DGASPC	58.01	1.293,80		1.293,80
TEAM-UP -Progres in calitatea ingrijirii alternative a copiilor-POCU 2014-2020-DGASPC	58.02	704,00		704,00
VENUS-impreama pentru o viata in siguranta -POCU 2014-2020-DGASPC	58.02	243,70		243,70
<b>Cheltuieli de capital</b>		<b>2.945,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.945,00</b>
Cheltuieli de capital DGASPC	71	2.040,00		2.040,00
Dezv infrastructurii sociale- Restructurare Centrul rezidential pentru copilul cu handicap nr.9 Buzau-aplicant DGASPC Bz	71	50,00		50,00
PIN CITO RM SARAT-aplicant DGASPC	71	135,00		135,00
Infiintarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criza si locuinte protejate in vederea dezinstitutionalizarii persoanelor cu dizabilitati aflate in institutii de tip vechi si pentru prevenirea institutionalizarii persoanelor cu dizabilitati din comunitate-Program de Interes National-DGASPC	71	20,00		20,00
Constructie pavilion -Camin persoane varstnice Smeeni	71	500,00		500,00
Eficientizare energetica a Complexului de servicii Comunitare nr.3 POR 2014-2020 aplicant CJ	71	50,00		50,00
Eficientizare energetica a Centrului de recuperare si reabilitare a persoanelor adulte cu handicap Rm Sarat POR 2014-2020 aplicant CJ	71	50,00		50,00
Eficientizare energetica a Complexului de servicii pentru copilul cu handicap sever nr.8 Buzau POR 2014-2020 aplicant CJ	71	50,00		50,00

Eficientizarea energetica a Centrului rezidential pentru recuperarea si reabilitarea copilului cu tulburari de comportament nr 5 Beceni POR 2014-2020 aplicant CJ	71	50,00		50,00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85			
<b>Locuinte, servicii si dezvoltare publica</b>	<b>70 02</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Sectiunea de functionare	01	0,00		0,00
Bunuri si servicii	20	0,00		0,00
Sectiunea de dezvoltare	02			
Cheltuieli de capital	71	0,00		0,00
<b>Protectia mediului</b>	<b>74 02</b>	<b>1.386,70</b>	<b>0,00</b>	<b>1.386,70</b>
Sectiunea de functionare	01	0,00		0,00
Bunuri si servicii	20	0,00		0,00
Sectiunea de dezvoltare	02	<b>1.386,70</b>		<b>1.386,70</b>
Consolidarea managementului siturilor ROSCI0190 PENTELEU si ROSCI0229 SIRIU POIM	71	0,50		0,50
Proiect Sistem de management integrat al deseurilor in judetul Buzau-SMID	71	1.325,00		1.325,00
LIFE 10 ENV/RO/727 Valorificarea deseurilor din constructii si demolari din judetul Buzau	71	1,20		1,20
Planul judetean de mentinere a calitatii aerului pentru indicatorii pulberi in suspensie, benzen, dioxid de sulf, monoxid de carbon, plumb, arsen, cadmin, nichel, dioxid de azot si oxizi de azot	71	60,00		60,00
<b>Actiuni generale economice,comerciale si de munca</b>	<b>80 02</b>	<b>250,00</b>	<b>0,00</b>	<b>250,00</b>
Program de dezvoltare regionala -Construire bloc locuinte de serviciu, bdl Garii, nr.8	X			
Sectiunea de dezvoltare	02	250,00		250,00
Cheltuieli de capital -Construire bloc locuinte de serviciu, bdl Garii, nr.8	71	250,00		250,00
<b>Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare</b>	<b>83 02</b>	<b>50,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50,00</b>
Alte cheltuieli in domeniul agriculturii -neutralizare deseuri de origine animala OG 24/2016	X			
Sectiunea de functionare	01	50,00	0,00	50,00
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	51.01	50,00		50,00
<b>Transporturi</b>	<b>84 02</b>	<b>214.170,50</b>	<b>9.286,10</b>	<b>223.456,60</b>
Sectiunea de functionare	01	39.286,50	7.286,10	46.572,60
Bunuri si servicii (1000-20.30.30+31850-20.02)	20	39.286,50	7.286,10	46.572,60
Sectiunea de dezvoltare	02	<b>174.884,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>176.884,00</b>
<b>FEN</b>		<b>93.889,00</b>	<b>0,00</b>	<b>93.889,00</b>
Modernizare DJ 203K km 38+000-75+000 Maracineni-Podu Muncii POR	58	71.000,00		71.000,00
Modernizare DJ 203H km 16+000-25+500, Buda-Alexandru Odobescu -lim jud Vrancea,judetul Buzau POR	58	21.185,00		21.185,00
Stimularea mobilitatii la nivel regional prin modernizarea infrastructurii rutiere de transport pe tronsonul limita judet Braila-Robeasca-Vadu Pasii(E85) POR 2014-2020	58	1.704,00		1.704,00
Cheltuieli de capital	71	<b>80.995,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>82.995,00</b>
din care:				
<b>PNDL</b>		<b>13.858,80</b>	<b>2.000,00</b>	<b>15.858,80</b>
Modernizare DJ 220, km 87+400-93+700 Valea Salciei-Sarulesti (23.800 BL dirig )	71	3.662,80		3.662,80
Reabilitare drum judetean DJ 203L, km 17+200-29+400, Pîrscov Cozieni (36.000 BL dirig santier)	71	1.956,00		1.956,00
Reabilitare drum judetean DJ 203L, ,km 29+400-50+000,Cozieni -Bozioru-Braiesti,judetul Buzau(100.000 BL dirig santier)	71	150,00		150,00
Refacere pod peste raul Buzau, satul Vadu Pasii-extravilan-comuna Vadu Pasii (235.000 BL)	71	7.865,00		7.865,00
Modernizare DJ204C, km 60+000-84+500,lim.Jud.Vrancea-Bisoca-Sarulesti-Vintila Voda (200.000BL dir santier)	71	225,00	2.000	2.225,00
<b>LUCRARI IN CONTINUARE BUGET LOCAL</b>		<b>34.936,30</b>	<b>0,00</b>	<b>34.936,30</b>
Modernizare DJ 103P, km 3+900-5+500, Chiojdu (dirigentie de santier)	71	0,50		0,50

Consolidare DJ 103 P, tronson Km 25+350, sat Valea Nehoiului, oras Nehoiu (proiectare+executie lucr+dirig)	71	1.008,00		1.008,00
Consolidare mal pe DJ 102F, km 2+200-2+350, Berca (proiectare)	71	50,00		50,00
Reabilitare DJ 102C, Buda Craciunesti, km 33+832-45+209, lim judet Prahova-Buda Craciunesti -Scarisoaara-Barasti (DN 10) (proiectare+executie lucr+dirig)	71	5.003,00		5.003,00
Modernizare DJ 203C, km 17+300-19+000,Florica,jud Buzau(proiectare+executie lucr+dirig)	71	2.322,50		2.322,50
Modernizare DJ 203A, km 55+900-60+000, Amara-Stavarasti -lim. Braila, jud.Buzau (proiectare+executie lucr+dirig)	71	110,00		110,00
Modernizare DJ 203A, km 13+300-15+000, Margaritesti-Batogu(proiectare+executie lucr+dirig)	71	3.620,00		3.620,00
Reabilitare DJ 203A, km 15+000-22+000,Batogu-Murgesti- Livada (proiectare+executie lucr+dirig)	71	8.116,00		8.116,00
Modernizare DJ220, km 70+000-78+500, Buda-Valea Salciei, jud Buzau (proiectare+executie lucr+dirig)	71	8.125,00		8.125,00
Consolidare zid de sprijin DJ 203G, km 15+700-15+900,Monteoru, La Prag, jud Buzau (proiectare+executie lucr+dirig)	71	111,00		111,00
Consolidare zona alunecatoare DJ 203H, km 11+520-11+680, Topliceni, jud Buzau(proiectare+executie lucr+dirig)	71	2.956,20		2.956,20
Restabilirea circulatiei pe drum judetean DJ203K, km 118+100 intravilan sat Furtunesti, comuna Gura Teghii, Judetul Buzau(proiectare+executie lucr+dirig)	71	1.770,00		1.770,00
Stimularea mobilitatii la nivel regional prin modernizarea infrastructurii rutiere de transport pe tronsonul Vintila Voda-Plaiul Nucului, judetul Buzau POR 2014-2020	71	550,00		550,00
Stimularea mobilitatii la nivel regional prin modernizarea infrastructurii rutiere de transport pe tronsonul Pietroasele-Breaza-Naeni-Fintesti-DN1B, jud Buzau POR 2014-2020	71	170,00		170,00
Reparatie capitala pod peste pâraul Slanic pe DJ 203K, km 80+000, loc. Vintila Voda, jud. Buzau (expertiza+DALI)	71	30,00		30,00
Reparatie capitala pod peste râul Buzău pe DJ 203K, km 127+550, Nehoiasu ,jud.Buzau (expertiza+DALI)	71	42,00		42,00
Reabilitare pod peste pâraul Sărățel pe DJ 102F, km 8+900, satul Policiori-extravilan comuna Scorțoasa(expertiza+DALI)	71	211,90		211,90
Modernizare DJ 216 km 0+000-4+700, DN 22 Lunca-Macrina-Nicolesti(expertiza+DALI)	71	80,00		80,00
Modernizare drumuri județene pentru acces Vulcanii Noroioși DJ 102F km 0+000-8+800 și DJ 220A km 0+000-5+800, Satuc-Policiori-Vulcanii Noroioși, județul Buzău(expertiza+DALI)	71	238,00		238,00
Modernizare DJ 102 F, km 8+800-33+200, Berca -Chiliile-Manzalesti(expertiza+DALI)	71	150,00		150,00
Infiintare perdele forestiere de protectie a cailor de comunicatie impotriva inzapezirii	71	100,00		100,00
Consolidare zona alunecatoare DJ 205B, km 7+400, Naeni, judetul Buzau(rest de platit)	71	165,00		165,00
Restabilirea circulatiei pe drum judetean DJ102C, km 37+800 intravilan sat Buda-Craciunesti, comuna Cislau, Judetul Buzau(rest de platit)	71	7,20		7,20
<b>CALAMITATI din 2017 (din FD de Interventie)</b>		<b>2.649,70</b>	<b>0,00</b>	<b>2.649,70</b>
Refacere DJ 205, km 26+800, Breaza-(proiectare+executie lucr+dirig)	71	206,80		206,80
Refacere DJ 205, km 37+030, Fintesti-(proiectare+executie lucr+dirig)	71	251,80		251,80



Refacere zona calamitata pe DJ 203L, km 27+200, com Cozieni-(proiectare+executie lucr+dirig)	71	402,00		402,00
Restabilire conditii de circulatie si refacere DJ 204M, Km 0+000-6+500, Minzalesti- Jgheab, jud. Buzau (proiectare+executie lucr+dirig)	71	1.506,50		1.506,50
Refacere DJ 220A, km 0+300, Policiori Com Scortoasa-(proiectare+executie lucr+dirig)	71	282,60		282,60
<b>CALAMITATI (din FD de Interventie HG 177/2018)</b>		<b>5.045,20</b>	<b>0,00</b>	<b>5.045,20</b>
Consolidare zona alunecatoare DJ 205, km 38+500 satul Fintesti, Jud Buzau	71	5.045,20		5.045,20
<b>CALAMITATI (din FD de Interventie HG 514/2018)</b>		<b>6.400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.400,00</b>
Refacerea si consolidarea DJ 102F pe urmatoarele tronsoane: km 16+800-16+920, km 18+000-18+100, km 20+300-20+400, km 20+400-20+525, km 20+525-20+625, km 20+700-20+800, km 21+295-21+325, km 21+475-21+550, km 21+640-21+715, km 21+785-21+825, km 21+865-21+930, km 22+075-22+155, km 22+190-22+250, km 22+350-22+515, podetul de la km 23+160, podetul de la km 23+094, km 23+281-23+303, km 23+500-23+580, km 24+053-24+133, podul amplasat la km 24+610, km 24+837-24+900, podetul existent la km 23+675, km 25+186-25+280	71	6.400,00		6.400,00
<b>CALAMITATI (din FD de Interventie HG 698/2019)</b>		<b>9.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.500,00</b>
Refacere pod pe DJ 103P la km 4+350	71	3.166,00		3.166,00
Refacere pod pe DJ 103P la km 5+000	71	3.166,00		3.166,00
Refacere pod pe DJ 103P la km 5+500	71	3.168,00		3.168,00
<b>LUCRARI NOI BUGET LOCAL</b>		<b>8.425,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.425,00</b>
Refacere prag de fund pod Vadu Pasii-proiectare +executie	71	1.000,00		1.000,00
Proiectare si executie de lucrari pentru refacere a protectiei pilelor podurilor de la Vadu Pasii la obiectivul " Refacere pod peste raul Buzau, satul Vadu Pasii-extravilan-com Vadu Pasii"	71	1.650,00		1.650,00
Eliminarea apei in exces DJ 220, Valea Salciei -Sarulesti (executie lucrari+dirig de santier)	71	3.250,00		3.250,00
Consolidare terasamente pentru obiectivul"Modernizare DJ 220, km 87+400-93+700, Valea Salciei-Sarulesti (expertiza tehnica+DALI)	71	180,00		180,00
Expertiza tehnica privind comportarea in timp a lucrarilor efectuate pe drumurile care fac parte din obiectivul "Modernizare tronsoane drumuri judetene: DJ 203G Sarata Monteoru -Leiculesti-Izvoru, Km 17+100-km 31+865 si DJ 100H Tisau-Hales , km 24+340-km 30+500,jud.Buzau"	71	110,00		110,00
Modernizare DJ 203A, km 8+000-10+100, Campulungeanca-Margaritesti, com. Margaritesti, judetul Buzau(expertiza tehnica+DALI)	71	50,00		50,00
Modernizare DJ 203K, km 106+000-116+000,Plaiul Nucului- Gura Teghii (expertiza tehnica+DALI)	71	100,00		100,00
Consolidare pod pe DJ 102F, km 12+000, Scortoasa (expertiza tehnica+DALI)	71	20,00		20,00
Consolidare pod pe DJ 102F, km 12+300, Gura Vaii (expertiza tehnica+DALI)	71	20,00		20,00
Modernizare DJ 220, km 58+000-70+000 Murgesti-Pardosi-Buda	71	200,00		200,00
Modernizare DJ 204M, km 0+000-6+500, Manzalesti-Jgheab	71	100,00		100,00
Modernizare 204L, km 8+000-13+000, Buda-Spidele	71	90,00		90,00

Modernizare 104N, Fintesti-limita judet Prahova, km 0+000-2+000	71	20,00		20,00
Modernizare DJ 103R Scortoasa Vintileanca, km 0+500-4+900	71	35,00		35,00
Modernizare DJ 203C Movila Banului -Clondiru, km 43+000-51+300	71	100,00		100,00
Modernizare DJ 205A Lipia -Ciobanoia (DJ 205) km 2+900-6+700	71	80,00		80,00
Modernizare DJ 203A, km 0+000-10+000, Podu Muncii-Campulungeanca-Margaritesti, judetul Buzau	71	195,00		195,00
Modernizare DJ 204M, km 0+000-10+000, Manzalesti-Jgheab-Bisoca, judetul Buzau	71	195,00		195,00
Modernizare DJ 215A, km 0+000-7+000, Izvorul Dulce-Blajani, judetul Buzau	71	165,00		165,00
Consolidare terasamente si refacere DJ 220, km 88+950-92+853, com Sarulesti, jud.Buzau	71	165,00		165,00
Consolidare zona alunecatoare DJ 203L, km 23+300-23+675, comuna Pircsov	71	700,00		700,00
<b>Dotari independente si alte cheltuieli de investitii</b>		<b>180,00</b>		<b>180,00</b>
Ghireta Statii (15 buc)	71	180,00		180,00
<b>Alte actiuni economice</b>	<b>87 02</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>
Sectiunea de functionare	01	2.000,00		2.000,00
Alte cheltuieli	59	2.000,00		2.000,00
Sectiunea de dezvoltare	02	0,00		0,00
Participare la capitalul social al societatilor comerciale	72.01.01			
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)(rd.00V-rd.00C)		-82.768,70	0,00	-82.768,70

Director economic executiv  
Liviu Ciolan

**ROMÂNIA**  
**CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU**

Municipiul Buzău, Bd. Nicolae Bălcescu nr. 48, cod 120260

Telefon +0040-238-414112 Fax +0040-238-725507

web: <http://www.cjbuzau.ro>

e-mail: [cjbuzau@cjbuzau.ro](mailto:cjbuzau@cjbuzau.ro), [consjudbuzau@gmail.com](mailto:consjudbuzau@gmail.com)



ANEXA NR.2 la HCJ nr. \_\_\_\_\_

**LISTA**  
**OBIECTIVELOR DE INVESTITII**

0

LEI

Nr. crt.	Denumirea obiectivului	Realizari până în 2017	Executie 2018	Program 2019	ESTIMARI		
					2021	2022	2023
0	1	2	3	4	5	6	7
	<b>TOTAL : din care</b>	<b>3.050</b>	<b>34.301.910</b>	<b>225.741.950,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>A.</b>	<b>LUCRĂRI ÎN CONTINUARE</b>	<b>3.050</b>	<b>31.605.075</b>	<b>189.142.800</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Cap. 51.02</b>	<b>Autorități executive</b>	<b>0</b>	<b>2.939.152</b>	<b>4.050.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Reabilitare cladire - B-dul N.Bălcescu nr.44		242.317,00	350.000			
2	Imobil cu destinatia sediu administrativ al Consiliului judetean Buzau		2.696.835,00	3.500.000			
3	Reabilitare cladire Consiliul județean Buzau			200.000			
<b>Cap 60.02</b>	<b>Aparare</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>100.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Reabilitare cladire Bistritei nr.45 sediu Centrul Militar Judetean Buzau(expertiza tehnica+executie lucrari)			100.000			
<b>Cap 65.02</b>	<b>Învățământ</b>	<b>0</b>	<b>6.101</b>	<b>990.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Eficientizare energetica a constructiei situate in Municipiul Buzau,Strada Horticolei nr.52 cu destinatia "Liceu Tehnologic Special pentru Copii cu Deficiente Auditive" si "Centrul Rezidential pentru Copilul cu Deficiente de Auz nr.10 Buzau" POR 2014-2020			100.000			
2	Eficientizare energetica a constructiei situate in Municipiul Buzau,Strada Horticolei nr.54 cu destinatia "Liceu Special pentru Deficienti de Vedere" si "Centrul Rezidential pentru Copilul cu Deficiente de Vedere nr.11 Buzau" POR 2014-2020			100.000			

Nr. crt.	Denumirea obiectivului	Realizari până în 2017	Executie 2018	Program 2019	ESTIMARI		
					2021	2022	2023
0	1	2	3	4	5	6	7
3	Eficientizare energetica a Centrului Scolar pentru Educatie Incluziva Buzau POR 2014-2020		70,00	100.000			
4	Eficientizare energetica a Centrului Scolar pentru Educatie Incluziva Rm Sarat POR 2014-2020			40.000			
5	Construire sala multifunctionala cu gradene si functiuni conexe pentru persoanele cu dizabilitati - municipiul Buzau, Str. Horticolei, nr.56		6.031,00	650.000			
<b>Cap. 66.02</b>	<b>Sănătate</b>	<b>0</b>	<b>1.148.370</b>	<b>7.980.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Reabilitare structurala si functionala a Spitalului Judetean de Urgenta Buzau-etapa I-Modernizare si extindere bloc operator (credit bancar)		1.137.627,00	6.780.000			
2	Eficientizare energetica a cladirii Dermato-Venerice-Compartiment al Spitalului Judetean de Urgenta Buzau POR 2014-2020		9.877,00	700.000			
3	Extinderea si dotarea Unitatii de Primire Urgente a Spitalului Judetean de Urgente Buzau POR 2014-2020		866,00	500.000			
<b>Cap 67.02</b>	<b>Cultura, recreere si religie</b>	<b>0</b>	<b>184.545</b>	<b>6.250.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Restaurarea, conservarea si modernizarea imobilului situat in Municipiul Buzau, B-dul Nicolae Balcescu NR. 40, in vederea infiintarii Centrului Muzeal IC BRATIANU POR 2014-2020		10.354,00	5.500.000			
2	Consolidare, restaurare si dotare Biblioteca Judetean "V.Voiculescu" Buzau POR 2014-2020		10.016,00	250.000			
3	Realizare parc balnear, statiunea Sarata Monteoru, Comuna Merei		164.175,00	500.000			
<b>Cap. 68.02</b>	<b>Asistenta sociala</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>1.493.800</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Eficientizare energetica a Complexului de servicii Comunitare nr.3 POR 2014-2020 aplicant CJ			50.000			
2	Eficientizare energetica a Centrului de recuperare si reabilitare a persoanelor adulte cu handicap Rm Sarat POR 2014-2020 aplicant CJ			50.000			
3	Eficientizare energetica a Complexului de servicii pentru copilul cu handicap sever nr.8 Buzau POR 2014-2020 aplicant CJ			50.000			
4	Eficientizarea energetica a Centrului rezidential pentru recuperarea si reabilitarea copilului cu tulburari de comportament nr 5 Beceni POR 2014-2020 aplicant CJ			50.000			

Nr. crt.	Denumirea obiectivului	Realizari până în 2017	Executie 2018	Program 2019	ESTIMARI		
					2021	2022	2023
0	1	2	3	4	5	6	7
5	Dezv infrastructurii sociale- Restructurare Centrul rezidential pentru copilul cu handicap nr.9 Buzau-aplicant DGASPC Bz <i>(Casa noua in drum spre casa)</i>			1.293.800			
<b>Cap. 84.02</b>	<b>Transporturi</b>	<b>3.050,00</b>	<b>27.326.907,17</b>	<b>168.279.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>PNDL</b>	<b>0</b>	<b>20.065.053</b>	<b>15.858.800</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Modernizare DJ 220, km 87+400-93+700 Valea Salciei-Sarulesti (23.800 BL dirig )		469.141,00	3.662.800			
2	Reabilitare drum judetean DJ 203L, km 17+200-29+400, Pîrscov Cozieni (36.000 BL dirig santier)		3.997.231,00	1.956.000			
3	Reabilitare drum judetean DJ 203L, ,km 29+400-50+000,Cozieni -Bozioru-Braiesti,judetul Buzau(100.000 BL dirig santier)		180,00	150.000			
4	Refacere pod peste raul Buzau, satul Vadu Pasii-extravilan-comuna Vadu Pasii (235.000 BL)		15.531.062,00	7.865.000			
5	Modernizare DJ204C, km 60+000-84+500,lim.Jud.Vrancea-Bisoca-Sarulesti-Vintila Voda (200.000BL dir santier)		67.439,00	2.225.000			
	<b>BUGET LOCAL</b>	<b>0</b>	<b>3.119.752</b>	<b>34.936.300</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Modernizare DJ 103P, km 3+900-5+500, Chiojdu (dirigentie de santier)		6.307,00	500			
2	Consolidare DJ 103 P, tronson Km 25+350, sat Valea Nehoiului, oras Nehoiu (proiectare+executie lucr+dirig)			1.008.000			
3	Consolidare mal pe DJ 102F, km 2+200-2+350, Berca (proiectare)		24.546,00	50.000			
4	Reabilitare DJ 102C, Buda Craciunesti, km 33+832-45+209, lim judet Prahova-Buda Craciunesti - Scarisoara-Barasti (DN 10) (proiectare+executie lucr+dirig)		3.192,00	5.003.000			
5	Modernizare DJ 203C, km 17+300-19+000,Florica,jud Buzau(proiectare+executie lucr+dirig)		673,00	2.322.500			
6	Modernizare DJ 203A, km 55+900-60+000, Amara-Stavarasti -lim. Braila, jud.Buzau (proiectare+executie lucr+dirig)		1.369,00	110.000			
7	Modernizare DJ 203A, km 13+300-15+000, Margaritesti-Batogu(proiectare+executie lucr+dirig)		651,00	3.620.000			
8	Reabilitare DJ 203A, km 15+000-22+000,Batogu-Murgesti- Livada (proiectare+executie lucr+dirig)		2.345,00	8.116.000			

Nr. crt.	Denumirea obiectivului	Realizari până în 2017	Executie 2018	Program 2019	ESTIMARI		
					2021	2022	2023
0	1	2	3	4	5	6	7
9	Modernizare DJ220, km 70+000-78+500, Buda-Valea Salciei, jud Buzau (proiectare+executie lucr+dirig)		2.174,00	8.125.000			
10	Consolidare zid de sprijin DJ 203G, km 15+700-15+900, Monteoru, La Prag, jud Buzau (proiectare+executie lucr+dirig)		5.714,00	111.000			
11	Consolidare zona alunecatoare DJ 203H, km 11+520-11+680, Topliceni, jud Buzau (proiectare+executie lucr+dirig)		274,00	2.956.200			
12	Restabilirea circulatiei pe drum judetean DJ203K, km 118+100 intravilan sat Furtunesti, comuna Gura Teghii, Judetul Buzau (proiectare+executie lucr+dirig)			1.770.000			
13	Stimularea mobilitatii la nivel regional prin modernizarea infrastructurii rutiere de transport pe tronsonul Vintila Voda-Plaiul Nucului, judetul Buzau POR 2014-2020		100,00	550.000			
14	Stimularea mobilitatii la nivel regional prin modernizarea infrastructurii rutiere de transport pe tronsonul Pietroasele-Breaza-Naeni-Fintesti-DN1B, jud Buzau POR 2014-2020			170.000			
15	Reparatie capitala pod peste pârâul Slanic pe DJ 203K, km 80+000, loc. Vintila Voda, jud. Buzau (expertiza+DALI)			30.000			
16	Reparatie capitala pod peste râul Buzău pe DJ 203K, km 127+550, Nehoiasu, jud. Buzau (expertiza+DALI)			42.000			
17	Reabilitare pod peste pârâul Sărățel pe DJ 102F, km 8+900, satul Policiori-extravilan comuna Scorțoasa (expertiza+DALI)			211.900			
18	Modernizare DJ 216 km 0+000-4+700, DN 22 Lunca-Macrina-Nicolesti (expertiza+DALI)			80.000			
19	Modernizare drumuri județene pentru acces Vulcanii Noroiși DJ 102F km 0+000-8+800 și DJ 220A km 0+000-5+800, Satuc-Policiori-Vulcanii Noroiși, județul Buzău (expertiza+DALI)			238.000			
20	Modernizare DJ 102 F, km 8+800-33+200, Berca -Chiliile-Manzalesti (expertiza+DALI)			150.000			
21	Infiintare perdele forestiere de protectie a cailor de comunicatie impotriva inzapezirii		89.250,00	100.000			
22	Consolidare zona alunecatoare DJ 205B, km 7+400, Naeni, judetul Buzau (rest de platit)		1.500.000,00	165.000			
23	Restabilirea circulatiei pe drum judetean DJ102C, km 37+800 intravilan sat Buda-Craciunesti, comuna Cislau, Judetul Buzau (rest de platit)		1.483.157,00	7.200			
<b>FINANTARI DIN FONDURI EUROPENE NERAMBURSABILE</b>			<b>8.835.745</b>	<b>93.889.000</b>			
24	Modernizare DJ 203K, km 38+000-75+000, Maracineni-Podu Muncii (POR)		2.570.774,00	71.000.000			

Nr. crt.	Denumirea obiectivului	Realizari până în 2017	Executie 2018	Program 2019	ESTIMARI		
					2021	2022	2023
0	1	2	3	4	5	6	7
25	Modernizare DJ 203H km 16+000-25+500, Buda-Alexandru Odobescu -lim jud Vrancea,judetul Buzau <b>(POR)3.185.000 buget local +2.000.000 FEN</b>		6.253.289,00	21.185.000			
26	Stimularea mobilitatii la nivel regional prin modernizarea infrastructurii rutiere de transport pe tronsonul limita judet Braila-Robeasca-Vadu Pasii(E85) <b>POR</b> 2014-2020		11.682,00	1.704.000			
	<b>CALAMITATI</b>	<b>3.050</b>	<b>4.142.102</b>	<b>23.594.900</b>			
	<b>CALAMITATI din 2017 (din FD de Interventie)</b>	3.050	2.475.546	2.649.700	0	0	0
27	Refacere DJ 205, km 26+800, Breaza- <b>(proiectare+executie lucr+dirig)</b>	630	4.213,48	206.800			
28	Refacere DJ 205, km 37+030, Fintesti- <b>(proiectare+executie lucr+dirig)</b>	530	6.526,50	251.800			
29	Refacere zona calamitata pe DJ 203L, km 27+200, com Cozieni- <b>(proiectare+executie lucr+dirig)</b>	630	5.282,01	402.000			
30	Restabilire conditii de circulatie si refacere DJ 204M, Km 0+000-6+500, Minzalesti- Jgheab, jud. Buzau <b>(proiectare+executie lucr+dirig)</b>	630	2.453.631,68	1.506.500			
31	Refacere DJ 220A, km 0+300, Policiori Com Scortoasa- <b>(proiectare+executie lucr+dirig)</b>	630	5.892,28	282.600			
	<b>CALAMITATI (din FD de Interventie HG 177/2018)</b>		71.804,70	5.045.200			
32	Consolidare zona alunecatoare DJ 205, km 38+500 satul Fintesti, Jud Buzau		71.804,70	5.045.200			
	<b>CALAMITATI (din FD de Interventie HG 514/2018)</b>		1.594.751,52	6.400.000			
33	Refacerea si consolidarea DJ 102F pe urmatoarele tronsoane: km 16+800-16+920, km 18+000-18+100, km 20+300-20+400, km 20+400-20+525,km 20+525-20+625, km 20+700-20+800, km 21+295-21+325, km 21+475-21+550, km 21+640-21+715, km 21+785-21+825, km 21+865-21+930, km 22+075-22+155, km 22+190-22+250, km 22+350-22+515, podetul de la km 23+160, podetul de la km 23+094, km 23+281-23+303, km 23+500-23+580, km 24+053-24+133, podul amplasat la km 24+610, km 24+837-24+900, podetul existent la km 23+675, km 25+186-25+280		1.594.751,52	6.400.000			
	<b>CALAMITATI ( din FD de Interventie HG 698/2019)</b>	0	0	9.500.000	0	0	0
34	Refacere pod pe DJ 103P la km 4+350			3.166.000			
35	Refacere pod pe DJ 103P la km 5+000			3.166.000			
36	Refacere pod pe DJ 103P la km 5+500			3.168.000			
<b>B.</b>	<b>LUCRĂRI NOI</b>	<b>0</b>	<b>2.696.835</b>	<b>14.029.910</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Nr. crt.	Denumirea obiectivului	Realizari până în 2017	Executie 2018	Program 2019	ESTIMARI		
					2021	2022	2023
0	1	2	3	4	5	6	7
<b>Cap 51.02</b>	<b>Autotitati executive</b>	0	2.696.835,00	580.000,00	0,00	0,00	0,00
1	Restaurarea Monumentului "Fantana lui Mihai Viteazul"sat Ciuta, com Ciuta			20.000			
2	Reabilitare cladire strada Transilvaniei nr.403			200.000			
3	Piata en gros Buzau			50.000			
4	Amenajare teren -lot 1-2978 mp, Bdul Balcescu nr.40			80.000			
5	Repozitionare gardului pe limita proprietatii pentru imobilul Maternitate Noua, strada Victoriei, nr.18, Municipiul Buzau			30.000			
6	Eficientizare energetica a cladirilor administrative C1 si C2 din incinta imobilului situat in Municipiul Buzau B-dul N.Balcescu nr.48			200.000			
<b>Cap 60.02</b>	<b>Aparare</b>	0	0	450.000	0	0	0
1	Constructie modulara tip container cu functiunea de Centru Militar Judetean Buzau-Municipiul Buzau, strada Bistritei nr.45			450.000			
<b>Cap. 66.02</b>	<b>Sănătate</b>	0	0	135.000	0	0	0
1	Eficientizare cladire Spitalul Judetean de Urgenta Buzau			105.000			
2	Desfiintarea a 8 anexe din incinta imobilului situat în Municipiul Buzău, str.Plevnei nr.26			30.000			
<b>Cap. 68.02</b>	<b>Asistenta sociala</b>	0	0	2.863.210	0	0	0
1	PIN CITO RM SARAT-aplicant DGASPC			135.000			
2	POCU TEAM-UP-aplicant DGASPC			704.000			
3	POCU ANES VENUS-aplicant DGASPC			243.700			
4	Constructie pavilion "Camin persoane Vârstnice Smeeni"			500.000			
5	Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectie a Copilului Buzau			1.280.510			
<b>Cap 74.02</b>	<b>Protectia Mediului</b>	0	0	1.326.700	0	0	0



Nr. crt.	Denumirea obiectivului	Realizari până în 2017	Executie 2018	Program 2019	ESTIMARI		
					2021	2022	2023
0	1	2	3	4	5	6	7
1	Consolidarea managementului siturilor ROSCI0190 PENTELEU si ROSCI0229 SIRIU POIM			500			
2	Proiect Sistem de management integrat al deseurilor in judetul Buzau-SMID			1.325.000			
3	LIFE 10 ENV/RO/727 Valorificarea deseurilor din constructii si demolari din judetul Buzau			1.200			
<b>Cap 80.02</b>	<b>Actiuni generale economice, comerciale si de munca</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>250.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Program de dezvoltare regionala "Construire bloc locuinte de serviciu-municipiul Buzau, bld Garii, nr.8"			250.000			
<b>Cap. 84.02</b>	<b>Transporturi</b>			<b>8.425.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Refacere prag de fund pod Vadu Pasii-proiectare +executie			1.000.000			
2	Proiectare si executie de lucrari pentru refacere a protectiei pilelor podurilor de la Vadu Pasii la obiectivul " Refacere pod peste raul Buzau, satul Vadu Pasii-extravilan-com Vadu Pasii"			1.650.000			
3	Eliminarea apei in exces DJ 220, Valea Salciei -Sarulesti (executie lucrari+dirig de santier)			3.250.000			
4	Consolidare terasamente pentru obiectivul"Modernizare DJ 220, km 87+400-93+700, Valea Salciei-Sarulesti (expertiza tehnica+DALI)			180.000			
5	Expertiza tehnica privind comportarea in timp a lucrarilor efectuate pe drumurile care fac parte din obiectivul "Modernizare tronsoane drumuri judetene: DJ 203G Sarata Monteoru -Leiculesti-Izvoru, Km 17+100-km 31+865 si DJ 100H Tisau-Hales , km 24+340-km 30+500,jud.Buzau"			110.000			
6	Modernizare DJ 203A, km 8+000-10+100, Campulungeanca-Margaritesti, com. Margaritesti, judetul Buzau(expertiza tehnica+DALI)			50.000			
7	Modernizare DJ 203K, km 106+000-116+000,Plaiul Nucului- Gura Teghii (expertiza tehnica+DALI)			100.000			
8	Consolidare pod pe DJ 102F, km 12+000, Scortoasa (expertiza tehnica+DALI)			20.000			
9	Consolidare pod pe DJ 102F, km 12+300, Gura Vaii (expertiza tehnica+DALI)			20.000			
10	Modernizare DJ 220, km 58+000-70+000 Murgesti-Pardosi-Buda			200.000			
11	Modernizare DJ 204M, km 0+000-6+500, Manzalesti-Jgheab			100.000			
12	Modernizare 204L, km 8+000-13+000, Buda-Spidele			90.000			

Nr. crt.	Denumirea obiectivului	Realizari până în 2017	Executie 2018	Program 2019	ESTIMARI		
					2021	2022	2023
0	1	2	3	4	5	6	7
13	Modernizare 104N, Fintesti-limita judet Prahova, km 0+000-2+000			20.000			
14	Modernizare DJ 103R Scortoasa Vintileanca, km 0+500-4+900			35.000			
15	Modernizare DJ 203C Movila Banului -Clondiru, km 43+000-51+300			100.000			
16	Modernizare DJ 205A Lipia -Ciobanoia (DJ 205) km 2+900-6+700			80.000			
17	Modernizare DJ 203A, km 0+000-10+000, Podu Muncii-Campulungeanca-Margaritesti, judetul Buzau			195.000			
18	Modernizare DJ 204M, km 0+000-10+000, Manzalesti-Jgheab-Bisoca, judetul Buzau			195.000			
19	Modernizare DJ 215A, km 0+000-7+000, Izvorul Dulce-Blajani, judetul Buzau			165.000			
20	Consolidare terasamente si refacere DJ 220, km 88+950-92+853, com Sarulesti, jud.Buzau			165.000			
21	Consolidare zona alunecatoare DJ 203L, km 23+300-23+675, comuna Pirscoav			700.000			
<b>C</b>	<b>ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII</b>			<b>1.536.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Cap. 51.02</b>	<b>Autoritati executive</b>			<b>1.200.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>1</b>	Parteneriat pentru etica si integritate in Consiliul judetean Buzau <b>POCA</b>			100.000			
<b>2</b>	Servicii de elaborare a Planului Judetean de gestionare a deseurilor			100.000			
<b>3</b>	Licente, harti risc,alte cheltuieli in domeniul investitiilor, etc			200.000			
<b>4</b>	Servicii de elaborare a Planului de Amenajare a Teritoriului Judetean			800.000			
<b>Cap. 66.02</b>	<b>Sănătate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>1</b>	Asigurarea accesului la servicii de sanatate in regim ambulatoriu pentru populatia judetelor Vrancea, Buzau, Braila si Galati - informare si publicitate			200			
<b>2</b>	Imbunatatirea accesului populatiei din judetele Constanta, Vrancea, Buzau, Braila si Galati la servicii medicale de urgenta-informare si publicitate			800			
<b>Cap 67.02</b>	<b>Cultura, recreere si religie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>95.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>1</b>	Realizare marcare si promovare traseu turistic: "Valea Buzaului-Valea Legendelor" (Comp Turism)			95.000			
<b>Cap 74.02</b>	<b>Protectia Mediului</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>60.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Nr. crt.	Denumirea obiectivului	Realizari până în 2017	Executie 2018	Program 2019	ESTIMARI		
					2021	2022	2023
0	1	2	3	4	5	6	7
1	Planul judetean de mentinere a calitatii aerului pentru indicatorii pulberi in suspensie, benzen, dioxid de sulf, monoxid de carbon, plumb, arsen, cadmin, nichel, dioxid de azot si oxizi de azot			60.000			
<b>Cap. 84.02</b>	<b>Transporturi</b>			<b>180.000</b>			
1	Ghireta Statii (15 buc) biroul transp			180.000			
<b>D</b>	<b>DOTĂRI INDEPENDENTE ȘI ALTE CHELTUIELI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2.599.240</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Cap. 51.02</b>	<b>Autorități publice</b>			<b>750.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Consiliul județean			750.000			
<b>Cap. 54.02</b>	<b>Alte servicii publice si executive</b>			<b>111.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Directia jud de evidenta a persoanelor Buzau			111.000			
<b>Cap 60.02</b>	<b>Aparare</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>55.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Centrul Militar Judetean Buzau (25000 excedent +30000 buget local)			55.000			
<b>Cap. 61.02</b>	<b>Ordine publica si siguranta nationala</b>			<b>350.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta Buzau			200.000	0		
2	Autoritatea Teritoriala de Ordine Publica			50.000	0		
3	Centrul de comunicatii mobil al Inspectoratului de Jandarmi Judetean Buzau			100.000			
<b>Cap. 65.02</b>	<b>Invatamant</b>			<b>228.750</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Centrul Scolar de Educatie Incluziva Buzau			50.000			
2	Liceul Tehnologic Special pt Copii cu Deficiente Auditive Buzau			15.500			
3	Liceul special deficienti de vedere			63.250			
4	Centrul Scolar de Educatie Incluziva Rm Sarat			100.000			
<b>Cap. 66.02</b>	<b>Sanatate</b>		<b>10.120</b>	<b>55.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Dotarea Ambulatoriului de Specialitate Integrat al Spitalului Judetean de Urgente Buzau		10.120,00	55.000			

Nr. crt.	Denumirea obiectivului	Realizari până în 2017	Executie 2018	Program 2019	ESTIMARI		
					2021	2022	2023
0	1	2	3	4	5	6	7
<b>Cap. 67.02</b>	<b>Cultura, recreere si religie</b>			<b>220.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Biblioteca judeteana V.Voiculescu			220.000			
<b>Cap. 68.02</b>	<b>Asigurari si asistenta sociala</b>			<b>829.490</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectie a Copilului Buzau			829.490	0		
	<b>TRANSFERURI DE CAPITAL</b>			<b>18.434.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Cap. 66.02</b>	<b>Sanatate</b>			<b>15.796.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Spitalul judetean de Urgenta Buzau			15.796.000			
<b>Cap. 67.02</b>	<b>Cultura, recreere si religie</b>			<b>2.638.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1	Muzeul jud Buzau( inclusiv 100 mii lei expertiza st +50 mii lei pt muzeul Colti expertiza +DALI)			2.278.000			
2	Centrul judetean de cultura si arta Buzau			60.000			
3	Teatru G Ciprian			300.000			

Director economic executiv  
Liviu Ciolan

**CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU**  
**PREȘEDINTE**  
**Nr.17582/05.12.2019**

**REFERAT**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea a VIII-a a  
bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2019**

Proiectul de hotărâre privind rectificarea a VIII-a a bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2019 a fost inițiat în conformitate cu prevederile legale ale art.21 alin (2) din Ordonanța de Urgență nr.71/2019 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2019, unde se precizează că *„economiiile înregistrate la finanțarea unor cheltuieli descentralizate la nivelul județelor pot fi utilizate pentru finanțarea celorlalte categorii de cheltuieli care, potrivit legii, se finanțează din aceeași sursă, fără a afecta finanțarea celorlalte servicii care se asigură din suma totală repartizată”*.

Astfel, la Capitolul 65.02 „Învățământ”, Titlul 57 „Asistentă socială” unde sunt prevederile aferente „Programului pentru școli al României” care se finanțează din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor, avem economie în suma de 8.013.000 lei, sumă care se va disponibiliza majorând sumele din taxa pe valoarea adăugată prin diminuarea alocațiilor bugetare ale bugetului local (înlocuire sursă de finanțare) repartizate pentru finanțarea serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor de sub autoritatea consiliilor județene (Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Buzău), cheltuielilor cu drepturile copiilor cu cerințe educaționale speciale care frecventează învățământul special, bunurile și serviciile pentru întreținerea curentă a unităților de învățământ special (Centrul Școlar de Educație Incluzivă Buzău, Liceul Tehnologic Special pentru Copii cu Deficiențe Auditive Buzău, Liceul Special pentru Deficienți de Vedere Buzău, Centrul Școlar de Educație Incluzivă Rm. Sărat), cămine pentru persoane vârstnice din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecție a Copilului Buzău, care vor majora fondul de rezervă bugetară de la nivelul județului cu aceeași sumă.

În vederea majorării sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor prin diminuarea alocațiilor bugetare ale bugetului local este necesară rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli la:

1. Capitolul 54.02 „Alte servicii publice generale”, (Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Buzău), unde suma de 1.900.000 lei va majora prevederile bugetare din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor prin diminuarea alocațiilor bugetare ale bugetului local (înlocuire sursă de finanțare) repartizate pentru finanțarea serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor de sub autoritatea consiliilor județene cu aceeași sumă, care va majorat fondul de rezervă bugetară al bugetului propriu al Consiliului județean.

2. Capitolul 65.02 „Învățământ” Subcapitol 65.07.04 „Învățământ special” , unde suma de 2.250.000 lei va majora prevederile bugetare din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor prin diminuarea alocațiilor bugetare ale bugetului local (înlocuire sursă de finanțare) repartizate pentru cheltuielile cu drepturile copiilor cu cerințe educaționale speciale care frecventează învățământul special, bunurile și serviciile pentru întreținerea curentă a unităților de învățământ special, după cum urmează:

- 1.050.000 lei la Centrul Școlar de Educație Incluzivă Buzău;
- 200.000 lei la Liceul Tehnologic Special pentru Copii cu Deficiențe Auditive Buzău;
- 600.000 lei la Liceul Special pentru Deficienți de Vedere Buzău;
- 400.000 lei la Centrul Școlar de Educație Incluzivă Rm. Sărat. cu suma de 2.250.000 lei se va majora fondul de rezervă bugetară al bugetului propriu al Consiliului județean.

3. Capitolul 68.02 „Asigurări și asistență socială”, Subcapitol 68.02.06 „Asistență socială pentru familie și copii”, unde suma de 3.863.000 lei va majora prevederile bugetare din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor prin diminuarea alocațiilor bugetare ale bugetului local (înlocuire sursă de finanțare) repartizate pentru finanțarea cheltuielilor aferente căminelor pentru persoane vârstnice din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecție a Copilului Buzău cu aceeași sumă, care va majorat fondul de rezervă bugetară al bugetului propriu al Consiliului județean.

În beneficiul Centrului Școlar de Educație Incluzivă Buzău s-a virat sponsorizarea de 6.200 lei, sumă care va majora prevederile de la Cap. 65.02 „Învățământ”, Subcapitol 65.07.04 „Învățământ special” la Titlul 20 „Bunuri și servicii” alineat 20.30.30.

Prin adresa nr.10416/28.11.2019, Autoritatea Națională pentru Persoane cu Dizabilități înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr.17605/05.12.2019 ne transmite diminuarea cu suma de 247.000 lei la partea de venituri la indicatorul 42.02.21 „Subvenții pentru finanțarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap”, sumă care la partea de cheltuieli va diminua prevederile de la Cap. 68.02 „Asistență socială”, Subcapitolul 68.02.06 „Asistență socială pentru familie și copii” la Titlul 57 „Asistență socială”.

Din analiza execuției bugetare , la indicatorul de venituri 04.02.04 „Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale” s-a observat realizarea veniturilor la acest indicator cu suma de 1.283.000 lei față de prevederea inițială, sumă care va majora prevederile Capitolului 54.02 „Alte servicii publice generale”, Subcapitolul 54.50 „Alte servicii publice generale”, Titlul 50 „Fond de rezervă bugetară”.

Prevederile fondului de rezervă bugetară s-a majorat cu suma de 9.296.100 lei, din care suma de:

- 8.013.000 lei rezultată din diminuarea prevederilor Capitolului 65.02 „Învățământ”, Titlul 57 „Asistență socială”, sumă care a disponibilizat alocațiile bugetare din bugetul local repartizate astfel:
  - 1.900.000 lei la Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Buzău,
  - 1.050.000 lei la Centrul Școlar de Educație Incluzivă Buzău,
  - 200.000 lei la Liceul Tehnologic Special pentru Copii cu Deficiențe Auditivă Buzău,
  - 600.000 lei la Liceul Special pentru Deficienți de Vedere Buzău,
  - 400.000 lei la Centrul Școlar de Educație Incluzivă Rm. Sărat,
  - 3.863.000 lei la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Buzău,
- 100 lei rezultată din ajutarea zecimalelor la indicatorul de venituri 37.02.01 „Donații și sponsorizări”;
- 1.283.000 lei rezultată din majorarea indicatorului de venituri 04.02.04 „Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale”.

Fondul de rezervă bugetară al bugetului propriu al Consiliului județean în sumă de 9.296.100 lei s-a diminuat și repartizat integral în vederea majorării prevederilor de la:

- Capitolul 65.02 „Învățământ” (Centrul Școlar de Educație Incluzivă Rm. Sărat), Titlul 57 (57.02.01) „Asistentă socială” cu suma de 10.000 lei pentru plata integrală a cazarmamentului copiilor cu CES.
- Capitolul 84.02 „Transporturi”, cu suma de 9.286.100 lei, din care: 7.296.100 lei la Titlul 20 „Bunuri și servicii” și 2.000.000 lei la Titlul 71 „Cheltuieli de capital”.

În proiectul de hotărâre privind rectificarea a VIII-a a bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2019 au fost validate dispozițiile Președintelui Consiliului Județean Buzău nr.380 din 05.12.2019 și nr. 389 din 11.12.2019.

Având în vedere cele prezentate mai sus, vă supunem spre dezbatere și aprobare proiectul de hotărâre privind rectificarea a VIII-a a bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2019.

**PREȘEDINTE,**

**PETRE-EMANOIL NEAGU**

**RAPORT**  
**la proiectul de hotărâre privind rectificarea a VIII-a**  
**a bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2019**

Analizând proiectul de hotărâre inițiat se constată au fost respectate prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare în ceea ce privește:

- actualizarea bugetului;
- structura bugetului atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli pe secțiunea de funcționare și de dezvoltare;
- sursele de finanțare;

Având în vedere cele prezentate mai sus, susținem adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată.

**DIRECTOR EXECUTIV,**

**Ec. Liviu - Mihail Ciolan**